

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

 会社名 株式会社ニッピ
 (URL <http://www.nippi-inc.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号 7932)

 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 隆 男
 問い合わせ先 責任者役職・氏名 総務担当取締役 吉原 道博
 TEL (03) 3888-6651

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 デリバティブ取引、たな卸資産の評価、貸倒引当金、未実現損益の消去については、一部簡便な方法を採用しております。
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により算定しております。
- ② 会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	26,784	(△26.7)	640	(△26.8)	△164	(-)
18 年 3 月期第 3 四半期	36,522	(21.1)	874	(-)	564	(-)
(参考) 18 年 3 月期	46,061	(6.8)	1,171	(△35.3)	809	(△43.3)

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	△720	(-)	△74	24	-	-
18 年 3 月期第 3 四半期	511	(-)	60	77	-	-
(参考) 18 年 3 月期	931	(21.0)	103	78	-	-

(注) 1. パーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 会計監査人による監査は受けておりません。

3. 期中平均株式数(連結) 当第 3 四半期 9,711,318 株・前年同四半期 8,414,301 株・18 年 3 月期 8,413,781 株

「経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等」

当第 3 四半期におけるわが国経済は、設備投資の増加や、個人消費の堅調な推移などから国内の企業収益に改善がみられたものの、原油をはじめとする原材料価格はなお高止まりで推移しており、景気はいまだ緩やかな回復基調というにとどまり、本格的回復には至りませんでした。

このような状況下、当社グループは拡販施策の展開を図り、利益体質の強化に努めてまいりました。

この結果、コラーゲン・ケーシング、健康食品用ペプチドが好調に推移したものの、前連結会計年度末まで連結子会社が有しておりました葉タバコの輸入に関する米国サプライヤーの国内代理権を他社に移管したことに伴い、当第 3 四半期の売上高は 26,784 百万円 (前年同期比 26.7%減) となりました。

また、利益面では、原油をはじめとする原材料価格高止まりの影響が大きく利益率を圧迫し、営業利益は 640 百万円 (前年同期比 26.8%減) となりました。経常利益は、持分法適用関連会社である株式会社リーガルコーポレーションにおいて、事業再編に伴う多額の特別損失が発生し、大幅な損失計上となったことから、持分法による投資損失 620 百万円を計上し、164 百万円の損失となりました。当第 3 四半期純利益は、東京本社開発計画に伴い固定資産売却損等の特別損失が発生したため、720 百万円の損失となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19 年 3 月期第 3 四半期	57,066	16,221	16,221	16,221	27.8	1,435	85	
18 年 3 月期第 3 四半期	58,746	15,749	15,749	15,749	26.8	1,872	12	
(参考) 18 年 3 月期	56,178	15,797	15,797	15,797	28.1	1,871	09	

(注) 期末発行済株式数(連結) 当第 3 四半期末 11,050,040 株・前年同四半期末 8,412,851 株・18 年 3 月期末 8,411,812 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△158	△1,829	2,169	2,006
18年3月期第3四半期	404	△121	335	2,113
(参考) 18年3月期	602	1,428	△1,704	1,826

「財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等」

① 財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期末における総資産は、57,066百万円（前連結会計年度末比888百万円増）となりました。負債合計は借入金増加により40,845百万円（前連結会計年度末比801百万円増）となり、純資産は16,221百万円となりました。自己資本比率は27.8%となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末と比較して179百万円増加し、2,006百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

原料、薬品等の価格高騰の影響を受けての製造コスト増による減益となったこと及び受取手形の割引高の減少により売上債権が1,350百万円増加したことにより、営業活動によるキャッシュ・フローは△158百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

千住再開発に伴う先行投資及び有価証券の購入等により、投資活動によるキャッシュ・フローは△1,829百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金増加及び自己株式(子会社の保有する親会社株式)を1,475百万円で処分したことにより財務活動によるキャッシュ・フローは2,169百万円となりました。

- 添付資料 (要約) 四半期連結貸借対照表、
(要約) 四半期連結損益計算書、
(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、
(要約) 四半期連結剰余金計算書、
(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、
生産、受注及び販売の状況

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	37,000	350	100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円29銭

[業績予想に関する定性情報等]

本日別途公表しております「会社分割(新設分割)および人員構成の適正化ならびに特別損失の発生に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、会社分割ならびに当社皮革事業部門の生産縮小、およびそれに伴う人員適正化等の事業再編コストとして、平成19年3月期に特別損失約16億円を計上する予定であります。有価証券等の売却により補填するよう検討しておりますので、現時点における業績予想の変更はありません。

なお、業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

4.連結財務諸表等

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,069	2,176	106	4.9	1,889
受取手形・売掛金	7,988	6,943	1,045	15.0	6,639
たな卸資産	7,064	6,916	148	2.1	7,164
未収消費税等	-	-	-	-	55
繰延税金資産	430	184	246	133.8	422
その他	3,111	609	2,502	410.9	414
貸倒引当金	39	34	4	13.3	39
流動資産合計	20,626	16,795	3,830	22.8	16,546
固定資産					
1.有形固定資産					
土地	21,456	23,493	2,036	8.7	23,489
建設仮勘定	803	799	4	0.5	282
その他	6,044	5,959	85	1.4	5,989
有形固定資産合計	28,304	30,251	1,947	6.4	29,760
2.無形固定資産					
その他	8	37	29	78.1	29
無形固定資産合計	8	37	29	78.1	29
3.投資その他の資産					
投資有価証券	4,051	4,016	34	0.9	3,643
関係会社株式	1,964	3,947	1,983	50.2	3,970
長期貸付金	578	653	74	11.4	653
長期未収入金	-	1,256	1,256	-	-
破産更生債権	1,398	1,406	8	0.6	1,406
繰延税金資産	174	224	50	22.6	110
その他	1,331	1,525	193	12.7	1,432
貸倒引当金	1,407	1,387	19	1.4	1,418
投資その他の資産合計	8,090	11,643	3,552	30.5	9,798
固定資産合計	36,403	41,932	5,529	13.2	39,589
繰延資産					
社債発行費	36	18	18	103.1	42
繰延資産合計	36	18	18	103.1	42
資産合計	57,066	58,746	1,679	2.9	56,178

(単位:百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・買掛金	7,952	7,582	369	4.9	7,422
短期借入金	10,137	11,760	1,622	13.8	9,281
1年以内償還予定社債	920	440	480	109.1	820
未払法人税等	82	110	27	25.3	99
未払消費税等	30	42	11	27.2	-
賞与引当金	249	252	2	1.1	465
役員賞与引当金	45	-	45	-	-
その他	1,928	1,859	68	3.7	1,154
流動負債合計	21,345	22,047	701	3.2	19,243
固定負債					
長期借入金	6,693	8,195	1,502	18.3	6,882
社債	2,910	1,520	1,390	91.4	2,920
退職給付引当金	2,357	2,506	148	5.9	2,444
再評価に係る繰延税金負債	5,458	6,100	641	10.5	6,309
その他	2,079	2,285	205	9.0	2,245
固定負債合計	19,500	20,609	1,108	5.4	20,800
負債合計	40,845	42,656	1,810	4.2	40,044
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	340	-	-	336
(資本の部)					
資本金	-	3,500	-	-	3,500
資本剰余金	-	487	-	-	487
利益剰余金	-	1,879	-	-	2,302
土地再評価差額金	-	9,150	-	-	8,938
その他有価証券評価差額金	-	2,030	-	-	1,869
為替換算調整勘定	-	3	-	-	3
自己株式	-	1,301	-	-	1,302
資本合計	-	15,749	-	-	15,797
負債・少数株主持分 及び資本合計	-	58,746	-	-	56,178
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,500	-	-	-	-
2 資本剰余金	1,108	-	-	-	-
3 利益剰余金	2,745	-	-	-	-
4 自己株式	319	-	-	-	-
株主資本合計	7,034	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,224	-	-	-	-
2 繰延ヘッジ損益	58	-	-	-	-
3 土地再評価差額金	7,662	-	-	-	-
4 為替換算調整勘定	3	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	8,832	-	-	-	-
少数株主持分	354	-	-	-	-
純資産合計	16,221	-	-	-	-
負債及び純資産合計	57,066	-	-	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	26,784	36,522	9,738	26.7	46,061
売上原価	21,610	31,061	9,451	30.4	38,971
売上総利益	5,173	5,460	287	5.3	7,090
販売費及び一般管理費	4,533	4,586	53	1.2	5,918
営業利益	640	874	233	26.8	1,171
営業外収益	286	273	13	4.8	412
受取利息	16	20	4	21.0	27
受取配当金	23	20	3	16.8	42
持分法による投資利益	-	0	0	-	4
その他	246	232	14	6.1	338
営業外費用	1,091	582	508	87.3	775
支払利息	371	496	124	25.1	649
受取手形売却損	42	54	12	22.5	70
為替差損	0	7	6	89.8	3
持分法による投資損失	645	-	645	-	-
その他	31	24	6	26.9	51
経常利益又は経常損失()	164	564	729	129.2	809
特別利益	11	291	280	96.1	684
固定資産売却益	-	-	-	-	0
投資有価証券売却益	-	290	290	100.0	683
貸倒引当金戻入益	11	-	11	-	-
会員権売却益	-	-	-	-	1
その他	-	1	1	-	-
特別損失	1,113	215	897	415.6	387
固定資産除却損	132	50	82	162.2	69
固定資産売却損	637	-	637	-	-
投資有価証券売却損	254	0	254	154,177.9	0
投資有価証券評価損	2	-	2	-	-
棚卸評価損	-	82	82	-	130
停滞品処分損	78	6	72	1,197.3	6
貸倒引当金繰入額	-	22	22	-	58
役員退職慰労金	-	27	27	-	27
その他	7	26	19	72.9	96
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期純損失()	1,266	640	1,906	297.7	1,106
法人税住民税及び事業税	86	110	23	21.5	170
法人税等調整額	650	5	645	11,807.4	14
少数株主利益	18	24	5	23.7	19
四半期(当期)純利益又は四 半期純損失	720	511	1,232	241.0	931

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,500	487	2,302	1,302	4,986
当四半期の変動額					
剰余金の配当			52		52
役員賞与			58		58
土地再評価差額金取崩額			1,275		1,275
四半期純損失			720		720
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分		620		862	1,482
持分法の適用範囲の変動				122	122
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					-
当四半期の変動額合計	-	620	443	983	2,047
平成18年12月31日残高	3,500	1,108	2,745	319	7,034

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年3月31日残高	1,869	-	8,938	3	10,810
当四半期の変動額					
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	644	58	1,275	0	1,978
当四半期の変動額合計	644	58	1,275	0	1,978
平成18年12月31日残高	1,224	58	7,662	3	8,832

	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日残高	336	16,133
当四半期の変動額		
剰余金の配当		52
役員賞与		58
土地再評価差額金取崩額		1,275
四半期純損失		720
自己株式の取得		0
自己株式の処分		1,482
持分法の適用範囲の変動		122
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	18	1,959
当四半期の変動額合計	18	87
平成18年12月31日残高	354	16,221

(要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		487		487
資本剰余金四半期末(期末)残高		487		487
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		1,478		1,478
利益剰余金増加高				
1 土地再評価差額金取崩高		-	2	
2 四半期(当期)純利益	511	511	931	933
利益剰余金減少高				
1 配当金	47		47	
2 少数株主配当金	4		4	
3 役員賞与	58	109	58	109
利益剰余金四半期末(期末)残高		1,879		2,302

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,266	640	1,106
2 有形固定資産減価償却額	407	412	550
3 特許権・ソフトウェア償却額	19	23	31
4 繰延資産償却額	15	6	7
5 貸倒引当金の減少額	11	105	69
6 賞与引当金の増加額又は減少額()	216	207	6
7 役員賞与引当金の増加額	45	-	-
8 退職給付引当金の減少額	86	85	147
9 受取利息及び受取配当金	39	40	69
10 支払利息	371	496	649
11 為替差益()又は為替差損	2	0	2
12 持分法による投資利益	-	-	4
13 持分法による投資損失	645	0	-
14 有形固定資産売却益	-	-	0
15 有形固定資産除却損	132	50	69
16 有形固定資産売却損	637	-	-
17 投資有価証券売却益	-	290	683
18 投資有価証券売却損	254	0	0
19 投資有価証券評価損	2	-	-
20 会員権売却益	-	0	1
21 貸倒引当金繰入額	-	-	128
22 その他の特別損失	7	26	96
23 売上債権の増加額	1,350	750	447
24 たな卸資産の増加額()又は減少額	100	3	242
25 仕入債務の増加額	528	700	539
26 未払消費税の増加額又は減少額()	115	71	17
27 その他資産の増加額()又は減少額	325	129	261
28 その他負債の増加額又は減少額()	245	182	308
29 役員賞与支払額	58	58	58
30 その他	106	156	9
小計	283	997	1,403
31 利息及び配当金の受取額	28	41	70
32 利息の支払額	339	436	588
33 法人税等の支払額	130	198	281
営業活動によるキャッシュ・フロー	158	404	602
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券取得による支出	995	8	5
2 投資有価証券売却による収入	-	506	984
3 有形固定資産取得による支出	2,915	1,524	2,159
4 有形固定資産売却による収入	2,155	1,268	1,698
5 無形固定資産取得による支出	2	1	1
6 貸付による支出	62	110	158
7 貸付金回収による収入	142	214	308
8 その他	151	465	762
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,829	121	1,428
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額又は純減少額()	1,598	1,154	1,035
2 長期借入による収入	2,950	3,000	4,700
3 長期借入金返済による支出	3,881	4,571	7,873
4 社債発行による収入	591	975	2,949
5 社債償還による支出	510	170	390
6 自己株式売却による収入	1,475	-	-
7 自己株式取得による支出	1	2	3
8 配当金の支払額	47	47	47
9 少数株主への配当金の支払額	5	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,169	335	1,704
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	2	5
現金及び現金同等物の増加額	179	619	332
現金及び現金同等物の期首残高	1,826	1,494	1,494
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,006	2,113	1,826

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	1,297	1,286	2,086
非皮革部門事業	8,339	8,258	10,646
その他事業	82	66	96
合計	9,719	9,611	12,829

(注) 1. 金額は、生産価格であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

製品の性質上受注生産は行なっておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別セグメントの 名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	6,636	7,072	8,929
非皮革部門事業	13,985	13,930	18,022
その他事業	6,162	15,518	19,109
合計	26,784	36,522	46,061

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

 会社名 株式会社ニッピ
 (URL <http://www.nippi-inc.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号 7932)

 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 隆 男
 問合わせ先 責任者役職・氏名 総務担当取締役 吉原 道博
 TEL (03) 3888-6651

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 デリバティブ取引、たな卸資産の評価、貸倒引当金については、一部簡便な方法を採用しております。
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により算定しております。
- ② 会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	19,716	(2.9)	376	(△23.3)	320	(32.4)
18 年 3 月期第 3 四半期	19,169	(3.3)	491	(-)	242	(-)
(参考) 18 年 3 月期	25,615	(4.4)	655	(△43.6)	365	(△53.6)

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	169	(△56.5)	14	34	-	-
18 年 3 月期第 3 四半期	390	(-)	32	70	-	-
(参考) 18 年 3 月期	402	(△33.6)	30	54	-	-

(注) 1. パーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 会計監査人による監査は受けておりません。

3. 期中平均株式数 当第 3 四半期 11,837,265 株・前年同四半期 11,945,227 株・18 年 3 月期 11,944,707 株

(2) 財務状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19 年 3 月期第 3 四半期	52,088	15,047	15,047	28.9	1,275	68		
18 年 3 月期第 3 四半期	55,953	15,875	15,875	28.4	1,329	15		
(参考) 18 年 3 月期	52,989	15,503	15,503	29.3	1,294	95		

(注) 1. 期末発行済株式数 当第 3 四半期末 11,795,923 株・前年同四半期末 11,943,777 株・18 年 3 月期末 11,942,738 株

2. 期末自己株式数 当第 3 四半期末 204,077 株・前年同四半期末 56,223 株・18 年 3 月期末 57,262 株

○ 添付資料 (要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書

3. 平成 19 年 3 月期の業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				中間		期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
通 期	26,200	630	300	-	-	5	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 50円68銭

[業績予想に関する定性情報等]

本日別途公表しております「会社分割(新設分割)および人員構成の適正化ならびに特別損失の発生に関するお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、会社分割ならびに当社皮革事業部門の生産縮小、およびそれに伴う人員適正化等の事業再編コストとして、平成 19 年 3 月期に特別損失約 16 億円を計上する予定であります。有価証券等の売却により補填するよう検討しておりますので、現時点における業績予想の変更はありません。

なお、業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

4. 財務諸表等

① (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額	増減率	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,708	1,630	78	4.8	1,518
受取手形・売掛金	5,139	4,095	1,043	25.5	4,015
たな卸資産	4,424	4,617	△ 192	△ 4.2	4,787
未収消費税等	15	28	△ 13	△ 46.1	101
繰延税金資産	324	80	243	303.7	315
その他	2,737	2,395	342	14.3	1,912
貸倒引当金	△ 18	△ 20	1	△ 7.2	△ 17
流動資産合計	14,331	12,827	1,503	11.7	12,633
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
建物・構築物	5,015	4,766	249	5.2	4,940
機械装置・運搬具	887	1,052	△ 164	△ 15.6	909
工具器具備品	79	50	28	56.5	65
土地	21,455	23,491	△ 2,036	△ 8.7	23,487
建設仮勘定	789	799	△ 9	△ 1.2	282
有形固定資産合計	28,227	30,160	△ 1,932	△ 6.4	29,685
2. 無形固定資産					
その他	0	0	△ 0	63.4	0
無形固定資産合計	0	0	△ 0	63.4	0
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	3,952	3,870	81	2.1	3,526
関係会社株式	1,768	1,858	△ 90	△ 4.9	1,765
長期貸付金	3,194	4,778	△ 1,584	△ 33.2	4,723
長期未収入金	—	1,256	△ 1,256	—	—
破産更生債権	1,364	1,369	△ 5	△ 0.4	1,369
繰延税金資産	270	331	△ 61	△ 18.6	211
その他	1,215	1,431	△ 215	△ 15.1	1,315
投資損失引当金	△ 353	△ 17	△ 336	1,972.8	△ 324
貸倒引当金	△ 1,920	△ 1,933	13	△ 0.7	△ 1,960
投資その他の資産合計	9,491	12,946	△ 3,455	△ 26.7	10,627
固定資産合計	37,720	43,107	△ 5,387	△ 12.5	40,313
III 繰延資産					
社債発行費	36	18	18	103.1	42
繰延資産合計	36	18	18	103.1	42
資産合計	52,088	55,953	△ 3,864	△ 6.9	52,989

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形・買掛金	8,840	9,138	△ 298	△ 3.3	8,079
短期借入金	6,743	9,004	△ 2,260	△ 25.1	7,435
1年以内償還予定社債	820	340	480	141.2	720
未払法人税等	11	10	1	16.0	18
賞与引当金	102	102	0	△ 0.7	209
役員賞与引当金	28	—	28	—	—
その他	1,525	1,507	18	1.2	879
流動負債合計	18,072	20,103	△ 2,030	△ 10.1	17,341
II 固定負債					
社債	2,610	1,220	1,390	113.9	2,620
長期借入金	6,568	7,970	△ 1,402	△ 17.6	6,632
退職給付引当金	2,251	2,400	△ 149	△ 6.2	2,340
再評価に係る繰延税金負債	5,458	6,100	△ 641	△ 10.5	6,309
その他	2,079	2,283	△ 203	△ 8.9	2,242
固定負債合計	18,968	19,975	△ 1,006	△ 5.0	20,144
負債合計	37,040	40,078	△ 3,037	△ 7.6	37,486
(資本の部)					
I 資本金	—	3,500	—	—	3,500
II 資本剰余金					
資本準備金	—	282	—	—	282
その他資本剰余金	—	10	—	—	10
資本剰余金合計	—	292	—	—	292
III 利益剰余金					
利益準備金	—	20	—	—	20
別途積立金	—	600	—	—	600
当期未処分利益	—	719	—	—	734
利益剰余金合計	—	1,339	—	—	1,354
IV 土地再評価差額金	—	9,150	—	—	8,938
V その他有価証券評価差額金	—	1,619	—	—	1,446
VI 自己株式	—	△ 26	—	—	△ 27
資本合計	—	15,875	—	—	15,503
負債資本合計	—	55,953	—	—	52,989
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	3,500	—	—	—	—
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	282	—	—	—	—
資本剰余金合計	282	—	—	—	—
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	30	—	—	—	—
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	900	—	—	—	—
繰越利益剰余金	1,747	—	—	—	—
その他利益剰余金計	2,647	—	—	—	—
利益剰余金合計	2,677	—	—	—	—
4 自己株式	△ 120	—	—	—	—
株主資本合計	6,339	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,109	—	—	—	—
2 繰延ヘッジ損益	△ 64	—	—	—	—
3 土地再評価差額金	7,662	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	8,708	—	—	—	—
純資産合計	15,047	—	—	—	—
負債及び純資産合計	52,088	—	—	—	—

②（要約）四半期損益計算書

（単位：百万円）

区分	当四半期 （平成19年3月期 第3四半期）	前年同四半期 （平成18年3月期 第3四半期）	増減		（参考） 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	19,716	19,169	546	2.9	25,615
II 売上原価	15,640	15,041	599	4.0	20,269
売上総利益	4,075	4,127	△ 52	△ 1.3	5,345
III 販売費及び一般管理費	3,698	3,636	62	1.7	4,690
営業利益	376	491	△ 114	△ 23.3	655
IV 営業外収益	356	300	56	18.6	437
受取利息	67	23	43	188.6	31
受取配当金	49	43	5	13.6	66
その他	240	234	6	2.7	340
V 営業外費用	412	549	△ 137	△ 24.9	727
支払利息	361	487	△ 126	△ 25.9	635
受取手形売却損	23	32	△ 9	△ 28.9	43
その他	28	29	△ 1	△ 4.7	48
経常利益	320	242	78	32.4	365
VI 特別利益	39	291	△ 252	△ 86.5	684
固定資産売却益	—	—	—	—	0
投資有価証券売却益	—	290	△ 290	—	683
会員権売却益	—	1	△ 1	—	1
貸倒引当金戻入益	39	—	39	—	—
VII 特別損失	834	138	696	503.8	642
固定資産除却損	117	50	66	131.8	59
固定資産売却損	637	—	637	—	—
投資有価証券売却損	—	0	0	—	0
投資有価証券評価損	0	—	0	—	93
投資損失引当金繰入額	29	—	—	—	307
貸倒引当金繰入額	—	8	—	—	32
棚卸評価損	—	52	29	—	52
停滞品処分損	43	—	△ 8	—	—
その他	7	26	—	△ 72.9	96
税引前四半期（当期）純利益	△ 474	395	△ 870	—	408
法人税住民税及び事業税	5	5	—	—	7
法人税等調整額	△ 649	—	△ 649	—	△ 1
四半期（当期）純利益	169	390	△ 220	△ 56.5	402
土地再評価差額金取崩額	—	—	—	—	2
前期繰越利益	—	328	—	—	328
四半期（当期）未処分利益	—	719	—	—	734

(要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	3,500	282	10	292
当四半期の変動額				
自己株式の処分			10	10
当四半期の変動額合計	-	-	10	10
平成18年12月31日残高	3,500	282	-	282

	株主資本					自己株式	株主資本合計
	利益剰余金				利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計			
		別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年3月31日残高	20	600	734	1,354	27	5,118	
当四半期の変動額							
剰余金の配当	10		69	59		59	
役員賞与			38	38		38	
別途積立金の積立		300	300	-		-	
土地再評価差額金取崩額			1,275	1,275		1,275	
四半期純利益			169	169		169	
自己株式の取得				-	1,362	1,362	
自己株式の処分			23	23	1,270	1,236	
当四半期の変動額合計	10	300	1,013	1,323	92	1,221	
平成18年12月31日残高	30	900	1,747	2,677	120	6,339	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,446	-	8,938	10,384	15,503
当四半期の変動額					
剰余金の配当					59
役員賞与					38
別途積立金の積立					-
土地再評価差額金取崩額					1,275
四半期純利益					169
自己株式の取得					1,362
自己株式の処分					1,236
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	336	64	1,275	1,676	1,676
当四半期の変動額合計	336	64	1,275	1,676	455
平成18年12月31日残高	1,109	64	7,662	8,708	15,047